

برآورد سالانه ۳۵۰ هزار سقط جنین غیرقانونی

۱۲۰ پزشک در نامه‌ای به سیدحسن قاضی‌زاده هاشمی، وزیر بهداشت خواستار اقدام وزارتخانه برای کاهش آمار سقط جنین شده‌اند. در این نامه با اشاره به آمار سقط جنین غیرقانونی که سالانه تا ۳۵۰ هزار مورد برآورد شده و آسیب‌های بی‌شمار جسمی و روحی به همراه دارد، آمده است زنان با سقط‌های غیرقانونی با عوارض خطرناک ناشی از سقط غیرقانونی، از جمله نازایی، سقط ناقص، بقایای بارداری و خونریزی‌های بعد از آن، عفونت‌های رحمی، پریتونیت، هیسترکتومی و... روبه‌رو می‌شوند و وزارت بهداشت برنامه‌ای برای برخورد با آن ندارد. گرچه این پزشکان خواستار جلوگیری از سقط‌های غیرقانونی شده‌اند، برخی پزشکان معتقدند برای جلوگیری از آسیب‌ها و خطرات ناشی از سقط‌های غیرقانونی در مکان‌های بعضا غیربهداشتی، ضمن فرهنگ‌سازی در زمینه حفظ فرزند در بارداری‌های ناخواسته، در زمینه قوانین سقط جنین نیز اصلاحات باید انجام شود.

یادداشت

مجلس وسر نوشت وکلای جوان



امیر یعقوبی
استاد دانشگاه

ایفای وظایف قانونگذاری و اصلاح و به‌روزرسانی قوانین موضوعه و با عنایت به وصول لایحه دولت محترم و طرح مجلس شورای اسلامی و قوه قضائیه درصدد اصلاح لایحه قانون استقلال کانون وکلای دادگستری مصوب ۱۳۳۳ است، از بین لایحه و طرح تقدیمی نه‌پایتا لایحه دولت ملاک تصویب قانون نهاد وکالت قرار داده شده است. اما به موجب این لایحه دوره کارآموزی از ۱۸ ماه مقرر در لایحه استقلال کانون وکلای دادگستری به ۲۴ ماه افزایش می‌یابد و همچنین بعد از اتمام دوره کارآموزی پنج سال وکالت پایه دو (ماده ۵۴ لایحه) مقرر شده است که در قانون فعلی وجود ندارد و این گونه وکلای آینده این مرز و بوم از اهداف اصلی خود که کمک به همنوع است، عقب خواهند ماند. نمایندگان ما باید توجه داشته باشند این حکایت پردردی از زوئل حقوق متکسبه کارآموزان وکالت است که با عطف بماسبق کردن این قانون به پیش از زمان لازم‌الاجرا شدن آن به حقوق این قشر از جامعه حقوقی که با توجه به قوانین موجود اقدام به شرکت در آزمون ورودی وکالت کرده‌اند، خللی جبران‌ناپذیر وارد می‌آوردند. وکلای آینده نیز به‌عنوان افرادی معتمد نباید پیش از ورود به صحنه دفاع از جامعه خود مورد آسیب قرار بگیرند؛ آسیبی که شاید آنها را سال‌ها به عقب بازگرداند. عطف بماسبق شدن لایحه‌علاوه‌بر اینکه مغایر اصول قانون اساسی است، قوانین موضوعه و اصول قانونگذاری را خدشه‌دار خواهد کرد. اثر قانون نسبت به آینده است و تنها در موارد محدودی قانونگذار می‌تواند قانونی وضع کند که اثر آن نسبت به گذشته باشد. این استثنا به‌طور محدود شامل قوانین شکلی است. فلسفه‌آن هم برای اجرای بهتر عدالت است (ماده ۴ قانون مدنی و ماده ۱۱ قانون مجازات اسلامی و ماده ۹ قانون آیین دادرسی مدنی)

یکی از فلسفه‌های عطف بماسبق نشدن قوانین، ایجاد ثبات و امنیت و اعتماد به قوانین ساری و جاری جامعه است، لایحه مزبور مغایر صریح این فلسفه است، چراکه باعث خواهد شد کارآموزان فعلی با یک وضعیت ناخواسته روبه‌رو شوند و اعتماد و ثبات قانونگذاری زیرسوال می‌رود. اصل ۲۸ قانون اساسی بیان می‌دارد؛ هرکس حق دارد شغلی که بدان مایل است برگزیند... این اصل برای افراد جامعه حق انتخاب شغل قائل شده، کارآموزان فعلی شغل وکالت را بر مبنای لایحه استقلال کانون وکلا انتخاب کرده‌اند که براساس آن مدت کارآموزی ۱۸ ماه است و وکیل پایه دو موضوعیت ندارد. اما اعمال لایحه جدید مغایر با اصل فوق الذکر است؛ چراکه به علت عدم وجود وکیل پایه دو در قانون زمان انتخاب این شغل، انتخاب آنها را تحت اشعاع خود قرار خواهد داد، چه بسا اگر این قانون در زمان ثبت‌نام آزمون وکالت و انتخاب این شغل حاکم بود کارآموزان به دلیل محدودیت‌های فوق‌الذکر از انتخاب آن امتناع می‌کردند. اهمیت شغل تاجایی است که در اصل ۲۲ قانون اساسی «حیثیت، جان، مال، حقوق و مسکن و شغل اشخاص از تعرض مصون است» این مقرره شغل را هم‌تراز با جان و مال و حیثیت افراد آورده است و آن را مصون از تعرض می‌داند. ایجاد شرایط جدید کاملا به ضرر کارآموزان فعلی خواهد بود و اعمال تکالیف مضاعف کاملا مصداق تعرض به شغل کارآموزان وکالت است. در قواعد فقهی قاعده‌ای به نام لاضرر وجود دارد که این قاعده حاصل اشتقاق از آیات شریفه ۲۳۱ و ۲۳۳ و ۲۸۲ سوره بقره و آیه ۱۲ سوره نساء و روایات بیان شده از رسول اکرم (ص) و امام صادق (ع) است که درخصوص این قاعده به تفصیل فرموده‌اند: ضرر مشروعیت ندارد. امیدواریم مجلس شورای اسلامی با موشکافی دقیق‌تری لایحه را بررسی کند تا حق این قشر تازه‌وارد در عرصه دفاع حقوقی از ملت شهیدپرور تقصیع نشود.

آموزش

اخبار متناقض تعطیلی مدارس مهران

فرماندار مهران: مدارس تا اربعین تعطیل است
آموزش و پرورش: مدارس تعطیل نیست

فرهیختگان چند ساعت بعد از اینکه مراد ناصری، فرماندار مهران از تعطیلی دو هفته‌ای مدارس شهر مهران به‌منظور استفاده از فضای مدارس برای اسکان زائران حسینی خبر داد، مدیرکل آموزش و پرورش این موضوع را تأیید نکرد و گفت: «فعالیت مدارس شهرستان مرزی مهران در ایام منتهی به اربعین حسینی به روال عادی در جریان است.» علی‌بیرانونیدانشاره‌به‌خبر برخی خبرگزاری‌هایمنبئ بر تعطیلی دو هفته‌ای مدارس مهران ضمن نادرست دانستن این خبر افزود: «تعطیلی مدارس شهرستان مهران صحت ندارد و تمامی مدارس واقع در این شهرستان دایر بوده و فعالیت آموزشی و پرورشی مدارس طبق روال معمول انجام می‌شود.» او تأکید کرد: «وزارت آموزش و پرورش و اداره کل آموزش و پرورش استان و اداره شهر مهران تمام ظرفیت‌ها و امکانات خود را به‌منظور برگزاری بهتر این مراسم معنوی و تسهیل رفت و آمد زائران حسینی به کار گرفته است.»

سازمان‌های بیمه‌گر با تجمیع بیمه‌ها موافق نیستند

مدیرعامل اسبق سازمان بیمه سلامت گفت: «موضوع مهم در تجمیع بیمه‌ها ماده ۳۸ قانون برنامه است، ولی در اجرا خیلی از سازمان‌ها قبول نمی‌کنند. از نظر اجرا خیلی مهم است که بیمه‌ها را تجمیع کنیم زیرا به عدالت اجتماعی کمک می‌کند.» عبدالله عمادی افزود: «از ابتدای نگارش اساسنامه سازمان بیمه سلامت، متولی کار در وزارت کار، تعاون و رفاه اجتماعی بودهام. تعداد سازمان‌های بیمه به ۱۷ عدد می‌رسید که شامل بیمه‌های خصوصی هم می‌شد. وقتی کار را شروع کردیم با چالش‌هایی مواجه شدیم؛ زیرا از همان ابتدا سازمان تأمین اجتماعی علم مخالفت را به دست گرفت.» به گفته او، آنها توجیهات قابل‌قبولی نیز داشته‌اند مانند همین موضوع که کارگران هفت درصد بابت درمان می‌پردازند، ولی کارمندان ۵ درصد پرداخت می‌کنند که این اختلاف باعث ناعدالتی می‌شود.

«فرهیختگان» موضوع سروقلیان‌های آلوده به مواد مخدر را بررسی کرد

کشیدنی‌هایی که تکذیب می‌شوند



الهام کاظمی
خبرنگار گروه شهر

پارسال بود که وزارت بهداشت در هشدارای وجود مواد مخدر و روان‌گردان در تنباکو قلیان‌های سرو شده در برخی مراکز عرضه قلیان را تأیید کرد؛ هشدارای که امسال بار دیگر از سوی مدیرکل آزمایشگاه‌های مرجع سازمان غذا و دارو وزارت بهداشت تکرار شد. اما این بار قهوه‌داران این هشدار را اتهام بی‌جا نسبت به خود قلمداد کردند، به‌طوری که حسین نظری، رئیس اتحادیه قهوه‌داران در واکنش به این موضوع اعلام کرد که اگر ادعای وزارت بهداشت ثابت نشود از این وزارتخانه شکایت می‌کند. نظری ادعا کرد که حتی نامه‌ای به معاونت بهداشت و آزمایشگاه مرجع سازمان غذا و دارو فرستاده‌اند تا مدارکی که این موضوع را اثبات می‌کند ارائه کنند که جوابی به دست‌شان نرسیده است.

تکذیب ستاد مبارزه با مواد مخدر

در این میان دیروز علی مویدی، قائم‌مقام دبیرکل ستاد مبارزه با مواد مخدر، در پاسخ به سوالی درباره وجود مخدر در تنباکوها گفته است که تاکنون چنین چیزی به اثبات نرسیده و نمی‌توانم این موضوع را تأیید کنم و در این باره تنها گفتنی را که از مبادی علمی و آزمایشگاهی خارج می‌شود، اعلام می‌کنیم. با این حال مویدی این نکته را تأیید کرده که قلیان یکی از راه‌های ورود به دنیای مصرف مواد مخدر است اما خسرو صادق نیت، رئیس مرکز سلامت محیط و کار وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی با رد صحبت‌های نظری در گفت‌وگو با «فرهیختگان» می‌گوید: «چندین مرکز عرضه قلیان در چند وقت اخیر به دلیل سرو قلیان آلوده به مواد مخدر دستگیر شده‌اند و کارشان به دادگاه کشیده و تمامی مدارک آن موجود است.» از طرفی صادق‌نیت از وجود مواد شیمیایی، سرطان‌زا و مواد دارای آلودگی قارچی و

سلامت

وزیر بهداشت:

از وزارت کار طلبکاریم اما روابط‌مان خوب است



سیدحسن قاضی‌زاده هاشمی

وزارت کار است و مدت‌هاست که به چالش بین این دو وزارتخانه تبدیل شده است. سیدحسن قاضی‌زاده هاشمی با اشاره به اهمیت «تجمیع بیمه‌ها» در نظام سلامت گفت: «مهم است که نظام پرداخت و حمایت مالی از مردم در حوزه سلامت که در مبحث «اقتصاد سلامت» خلاصه می‌شود، سامان پیدا کند.» او در این‌باره افزود: «متأسفانه برخی‌ها این موضوع را که در مراقبت از سلامتی مردم نقش بسیار مهمی دارد، شخصی، سیاسی یا محبتی بین دو دستگاه (وزارتخانه‌های بهداشت و رفاه) منظور می‌کنند، البته بیشترین مباحث هم حاشیه‌سازی است.» وزیر بهداشت تأکید کرد: «آنچه مردم از حکومت می‌خواهند، توجه به سلامتی‌شان است و ارائه خدماتی که در

استقرار ۱۱۰۰ اتوبوس و ۵۰ هزار اسکان موقت در نجف و کربلا

رئیس ستاد اربعین حسینی شهرداری تهران با بیان اینکه جمعا ۱۱۰۰ دستگاه اتوبوس وظیفه جابه‌جایی زائران را در عراق برعهده دارند، گفت: «حدود ۵ تا ۱۰ هزار اسکان در شهر نجف و ۴۰ هزار اسکان در شهر کربلا در نقاط مختلف در نظر گرفته شده است. این در حالی است که سرویس‌های بهداشتی پورتابل در شهر نجف و کربلا نصب شده‌اند و همچنین تلاش شده ناوانی‌های سیار و صحرایی نیز برپا شود تا بتوان پذیرایی مختصری از زائران کرد.» مجتبی عبداللهی افزود: «خودروهای زیادی در حوزه خدمات شهری به عراق فرستادیم؛ به گونه‌ای که ۵۴ دستگاه خودروی جمع‌آوری زباله، ۱۸ تاکتر آب، ۲۵ کامیون، ۱۴ خاور، ۱۱ لجن‌کش و تعداد زیادی حمام و سرویس بهداشتی پورتابل به عراق فرستاده شده است.»

فروغ طباطبایی خبرنگار گروه شهر

حادثة

از جشن عروسی، به هواخواهی از پسرعمویش مرد همسایه را کشته، دیروز درحالی پای میز محاکمه ایستاد که ادعا کرد مرگ مرد همسایه یک اتفاق بوده است. پسرعموی این مرد نیز منکر معاونت در قتل شد.

رسیدگی به این پرونده از بیست‌وسوم مرداد ۹۴ به دنبال درگیری دو پسرعمو با یک مرد ۵۱ ساله به نام جمشید در خیابان قاسم فرهنگ، دوراهی قپان در دستور کار ماموران کلانتری ۱۱۱ هفت‌چنار قرار گرفت. مرد میانسال که به خاطر ضربه‌مغزی بی‌هوش شده و به کما رفته بود به بیمارستان منتقل شد و دو پسرعمو فرار کردند. دو روز بعد وقتی جمشید روی تخت بیمارستان جانش را از دست داد، ردیابی متهمان فراری آغاز شد و یک هفته بعد مهدی ۲۹ ساله و محمدرضا ۲۳ ساله بازداشت شدند. آنها به درگیری با مرد همسایه اعتراف کردند و محمدرضا گفت که با سبیلی به صورت مرد میانسال زده و او را هل داده است.

به دنبال بازسازی صحنه جرم، کفرخواست صادر و به شعبه دوم دادگاه کیفری یک استان تهران فرستاده شد.

در جلسه رسیدگی به این پرونده نماینده دادستان کیفرخواست را خواند و برای مهدی به اتهام قتل و برای محمدرضا به اتهام معاونت در جنایت، اشد مجازات خواست. سپس اولیای دم در جایگاه ویژه ایستادند و درخواست قصاص را مطرح کردند.

انکار قتل عمدی

وقتی نوبت دفاع به مهدی رسید، گفت: «من قصد کشتن جمشید را نداشتم. مرگ او یک اتفاق بود.» او در تشریح جزئیات ماجرا گفت: «جمشید که همسایه‌ای بود من قبل قتل به من و پسرعمویم تذکر داده بود سر خیابان پرسه نزنیم. سر همین موضوع با هم درگیر شده بودیم و کار به کلانتری کشیده بود. بیست و سوم مرداد من و همسرم از جشن عروسی برمی‌گشتیم که محمدرضا و جمشید را دیدیم که با هم درگیر بودند. من برای مینجیگیری وارد دعوا

محکمه

بیهوش کردن راننده‌های کامیون شگرد ۲ سارق سابقه‌دار

فرهیختگان دو مجرم سابقه‌دار که با بیهوش کردن راننده خودروهای پدک کش، محموله‌های پالایشگاه تهران را سرقت می‌کردند، بازداشت شدند.

عصر چهارم مرداد امسال راننده یک تریلر به کلانتری ۱۷۵ باقرشهر تهران مراجعه کرد و گفت: «بیست‌وسوم از پالایشگاه نفت در جاده باقرشهر اقدام به بارگیری محموله روغن صنعتی به مقصد خرم‌آباد کردم، اما در میانه‌راه یک مرد ناشناس خودش را راننده خودرو سنگین معرفی کرد و گفت، همکارم است و برادرش در شهرستان تصادف کرده است. اواز من خواست او را تا قسمتی از مسیر برسانم. بین راه او چند آمپومو خرید و پیشنهاد کرد تا پشت فرمان ماشین بنشینم. چون گواهینامه او را دیده بودم و می‌دانستم راننده خودروی سنگین است، قبول کردم. او پشت فرمان ماشین نشست و من یکی از آمپومه را خوردم و بیهوش شدم. وقتی به‌هوش آمدم خودم را در بیمارستان شهرستان بوئین‌زهرآ دیدم و فهمیدم چند روز است تحت مراقبت پزشکی هستم. مرد ناشناس خودروی پدک کش و بار روغن را سرقت کرده بود.»

به دنبال اظهارات این مرد پلیس با مراجعه به پالایشگاه نفت دوربین‌های مداربسته را بررسی کرد و موفق به شناسایی یکی از مجرمان سابقه به نام مجتبی ۴۰ ساله شد که فروردین سال ۹۵ با گرفتن رخصتی از زندان، متواری شده بود. در بررسی سوابق مجتبی روشن شد او ۹ فقره سابقه کیفری در زمینه‌های قاچاق، مشارکت در قتل عمد و آدم‌ربایی دارد و در سال ۹۱ نیز به

پاسخ مبهم به چالش محدودیت حضور زنان در ورزشگاه‌ها

وزیر ورزش و امور جوانان از پررنگ‌تر شدن حضور زنان در برنامه‌ریزی‌ها و سازماندهی امور ورزشی کشور خبر داد.

مسعود سلطانی‌فر در پاسخ به پرسشی درباره اینکه به عنوان وزیر جدید ورزش آیا قرار است چالش محدودیت حضور زنان در فعالیت‌ها و محیط‌های ورزشی را رفع کنید یا سیاست‌های پیشین کماکان ادامه خواهد داشت؟ گفت: «ان‌شاء‌الله بنا داریم شرایطی را فراهم کنیم تا از ظرفیت خانم‌ها در مسائل مدیریتی، برنامه‌ریزی و سازماندهی خیلی گسترده‌تر از گذشته استفاده شود و حضور آنها را در فدراسیون‌های ورزشی پررنگ‌تر کنیم.»

وزیر ورزش و جوانان سوال مربوط به چالش ممنوعیت حضور زنان در ورزشگاه‌ها را بدون پاسخ گذاشت و در جواب به سوال‌های مکرر سایر خبرنگاران، عنوان کرد: «نظرم را در این‌باره اعلام کرده‌ام.»

گزارش «فرهیختگان» از محاکمه ۲ پسرعمو به اتهام قتل مرد همسایه

ادعای جنایت اتفاقی



شدم. جمشید به نظر حال طبیعی نداشت و به همین خاطر فحاشی می‌کرد. من سعی کردم او را آرام کنم، اما نشد، به همین خاطر یک سبلی به صورتش زدم که به زمین افتاد و سرش با قفل روی کرکره یک مغازه برخورد کرد. من و پسرعمویم هیچ‌وقت فکر نمی‌کردیم ضربه‌ای که به سر او خورده موجب مرگش شود.» او در پاسخ به سوال قاضی دادگاه درباره اینکه چرا پس از این ماجرا پسرعمویت را مجبور کردی تا خودزنی کند و به پزشکی قانونی بروی، گفت: «چون قبلا با جمشید درگیر شده بودیم فکر می‌کردیم او باز هم به کلانتری می‌رود. به همین خاطر پسرعمویم خودزنی کرد و به پزشکی قانونی رفت و ادعا کرد در دعوا، جمشید او را کتک زده است.»

سپس متهم ردیف دوم در جایگاه ویژه ایستاد و گفت: «دعای من و جمشید سر موضوع پیش‌پاافتاده‌ای بود اما وقتی پسرعمویم سر رسید دعوا بالا گرفت. مهدی ورزشکار است و مشت‌های سنگینی دارد. او با مشت بر سر جمشید زد که او روی زمین افتاد و سرش با قفل روی کرکره مغازه برخورد کرد. من در آن دعوا نقشی نداشتم و فقط می‌خواستم به دعوا فیصله دهم. به همین خاطر مهدی را با خودم بردم.» در پایان این جلسه هیات قضایی وارد شور شد تا رای صادر کند.

اتهام مشارکت در قتل عمد، دستگیر شده ولی موفق به جلب رضایت اولیای دم شده و پس از پرداخت بیه آزاد شده است. او در پرونده قتل متهم بود به همراه چند نفر از دوستانش راننده یک کامیون در شهرستان بوئین‌زهرآ کشته و جنازه او را نیز به آتش کشیده بود. با اطلاعاتی که پلیس به دست آورد مجتبی هفتم‌آبان در شمال غرب کشور ردیابی و بازداشت شد و به سرقت محموله روغن‌های صنعتی از تهران و شهرستان‌های سمنان، سبزوار و شاهرود اعتراف کرد و همدست دیگرش به نام فریدون ۳۴ ساله را که در زندان با او آشنا شده بود، لو داد. فریدون نیز که یک مجرم سابقه‌دار است، بازداشت شد.

مجتبی در بازجویی‌ها گفت: «اعتماد راننده‌های خودروهای پدک‌کش را جلب و فریدون نیز با یک دستگاه خودروی سواری ما را تعقیب می‌کرد و در اولین توقف، نوشیدنی‌های مسوم را به من تحویل می‌داد.»

حسین زارع، رئیس پایگاه نهم پلیس آگاهی تهران بزرگ، در این باره گفت: «متهمان اعتراف کرده‌اند در چندین فقره سرقت، خودروهای پدک‌کش را به شهرستان بوئین‌زهرآ منتقل و در بیابان‌های این شهرستان رها می‌کردند.» او ادامه داد: «تصور دو متهم با دستور قضایی منتشر می‌شود تا راننده‌های خودروهای سنگین که به همین شیوه و شگرد مورد سوءت قرار گرفته‌اند، جهت پیگیری شکایت خود به پایگاه نهم پلیس آگاهی تهران بزرگ در شهرری، خیابان آستانه مراجعه کنند.»